REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer AUDIÊNCIA PÚBLICA, se possível
em julho do corrente ano, para debater sobre o
Patrimônio Histórico e o Centro Histórico de
Cuiabá.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa,
ouvido o Soberano Plenário, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA,  se possível em julho do
corrente ano, para debater sobre o Patrimônio Histórico e o Centro Histórico de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
O Centro Histórico de Cuiabá é uma área tombada pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional (IPHAN) e formada pelas primeiras vias urbanas da cidade, abertas a partir da descoberta
de ouro às margens do córrego da Prainha, em 1722. Em 1727, o Arraial do Cuiabá ou "Minas Novas"
recebeu o título de Vila Real do Senhor Bom Jesus do Cuiabá.
A valorização do patrimônio histórico-cultural é a valorização da identidade que molda as pessoas. Por
isso,  preservar as paisagens,  as obras de arte,  as festas populares,  a culinária ou qualquer outro
elemento cultural de um povo, é manter a identidade desse povo.
Pelo exposto, tendo em vista a relevância do tema, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, a
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, se possível em julho corrente ano, para debater sobre o
Patrimônio Histórico e o Centro Histórico de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de junho de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003500380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-28T10:17:34-0400